
TIESĪBU NORMU 
JAUNUMI
Iveta Skujiņa,

2022.gada 24.novembris

Zoom, Latvija

Photo by Egidijus Bielskis on Unsplash

https://unsplash.com/s/photos/pier-latvia?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


NIC POLITIKAS IZSTRĀDES 
UN UZRAUDZĪBAS GRUPA

Kas mēs esam un mūsu aktivitātes

2
Photo by Aleksandr Vasilevs on Unsplash

https://unsplash.com/s/photos/pier-latvia?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOMANDA

3

Pārstāv .LV starptautiskajās 
daudzpusējās ieinteresēto 

personu pārvaldības struktūrās 
– ICANN, IGF, utml.

KATRĪNA SATAKI

Atbild uz kompetento iestāžu un 
trešo personu pieprasījumiem.

MĀRA KUĻŠA

Uzrauga .LV darbības un 
procesu atbilstību.

KRISTIANS MELIŅŠ

Pārstāv .LV Eiropas un Latvijas 
likumdošanas iniciatīvās, 

izmaiņu ieviešana reģistrā.

IVETA SKUJIŅA



VAI JŪSU UZŅĒMUMS SEKO LĪDZ TIESĪBU AKTU IZMAIŅĀM?

4



VAI KLIENTI JUMS PRASA PADOMU AR DOMĒNA VĀRDU
SAISTĪTU JURIDISKU PROBLĒMU SITUĀCIJĀS?

5



SITUĀCIJAS, KAD TREŠĀS PERSONAS REĢISTRATŪRĀM
PRASA VEIKT KĀDAS DARBĪBAS AR DOMĒNA VĀRDIEM

6



PLĀNS

7

I daļa - 10:25 - 10:45 
Domēna vārda un tīmekļa vietnes nošķiršana, preču zīmes, ģeogrāfiskās izcelsmes 
norādes, ārpustiesas strīdu izšķiršanas procedūra

II daļa - 10:45 - 11:00
Tīmekļa vietņu satura un darbību uzraudzība

10 min. Pārtraukums

III daļa - 11:10 - 11:30 
Informācijas tehnoloģiju drošība

Jautājumi: menti.com, piekļuves kods ir 34346744



DOMĒNA VĀRDI
Domēna vārda un tīmekļa vietnes nošķiršana, preču zīmes, ģeogrāfiskās izcelsmes 

norādes, ārpustiesas strīdu izšķiršanas procedūra

8
Photo by Kristaps Ungurs on Unsplash

https://unsplash.com/s/photos/pier-latvia?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KAS KOPĪGS DOMĒNA VĀRDAM UN
INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA TIESĪBĀM?

9

- Domēna vārdu sagrābšana (cybersquatting) - intelektuālā īpašuma 
tiesības tiek ļaunprātīgi izmantotas domēna vārdā. Domēna vārds ir 
identisks vai maldinoši līdzīgs intelektuālā īpašuma tiesībām. 
Piemēram, hugoboss.lv

- Tīmekļa vietnē izvietots saturs, kas pārkāpj intelektuālā īpašuma 
tiesības, piemēram, pārdod viltotus produktus. 

Abi pārkāpumu veidi var pastāvēt līdzās.

Menti.com kods: 34346744



PREČU ZĪMJU LIKUMS

10

Pieņemts: 06.02.2020.

Saglabāts princips, ka agrāk reģistrēts domēna vārds var būt pamats vēlāk 
reģistrētas preču zīmes apstrīdēšanai.

Preču zīmes īpašniekam ir tiesības aizliegt citām personām saimnieciskajā 
apritē izmantot apzīmējuma izmantošanu domēna vārdā.

Jauni tiesiskās aizsardzības līdzekļi:
- domēna vārda dzēšana; 
- domēna vārda lietošanas tiesību nodošana.

Piemērs: rullo.lv v. rulo.lv

Ekonomisko lietu tiesas spriedums 02.05.2022. 
Lieta Nr. C75007021 

Menti.com kods: 34346744



ĢEOGRĀFISKĀS IZCELSMES NORĀDES (ĢIN)

11

Ģeogrāfisks nosaukums vai cits apzīmējums, 
kuru lieto, tieši vai netieši norādot uz preču 
vai pakalpojumu ģeogrāfisko izcelsmi, arī uz 
to raksturu vai īpašībām, kas saistītas ar šo 
izcelsmi.

Menti.com kods: 34346744



EIROPAS KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMI

12

• Grozījumi Regulā par amatniecības un rūpniecības ražojumu 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzību

• Grozījumi Regulā par Eiropas Savienības ģeogrāfiskās izcelsmes 
norādēm vīnam, stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem un 
lauksaimniecības produktiem un par lauksaimniecības produktu 
kvalitātes shēmām

• Papildināt Regulu (ES) 2017/1001 par Eiropas Savienības preču zīmi

Menti.com kods: 34346744

Mērķi:

1. pastiprināt un atvieglot ĢIN 
aizsardzību tiešsaistē; 

2. palīdzēt ražotājiem 
uzraudzīt un atklāt ĢIN 

iespējamos pārkāpumus.



KO IEROSINĀJA EK?

13

• “Domēna vārdu informācijas un brīdinājumu sistēm”, kas ļauj ĢIN pieteicējiem 
pārbaudīt domēna vārda pieejamību un saņemt brīdinājumus, tiklīdz ir reģistrēts 
domēna vārds, kas ir identisks vai līdzīgs ĢIN,

• ĢIN aizsardzību nodrošināt arī attiecībā uz domēna vārdiem, kas ir identiski vai 
līdzīgi ĢIN;

• ĢIN aizsardzības pasākumus, ja reģistrēts domēna vārds, kas pārkāpj intelektuālā 
īpašuma tiesības;  

• Paplašināt “Domēna vārdu informācijas un brīdinājumu sistēmas” piemērošanu un 
to attiecināt arī uz Eiropas Savienības preču zīmēm. 

Menti.com kods: 34346744



ĀRPUSTIESAS STRĪDU IZŠĶIRŠANA

14

2022. gada 6. septembra 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 553 
Augstākā līmeņa domēna ".lv" reģistra un elektroniskās numurēšanas 
sistēmas uzturētājam izvirzāmās prasības un tā atzīšanas kārtība:

«Reģistra uzturētājs sadarbībā ar Pasaules Intelektuālā īpašuma 
organizāciju (WIPO) izveido alternatīvu ārpustiesas strīdu izšķiršanas 
procedūru, lai izskatītu trešo pušu prasības pret domēna vārdu 
reģistrētājiem.»

Menti.com kods: 34346744



15
Menti.com kods: 34346744



KĀ STRĪDU IZŠĶIRŠANA DARBOSIES? 

16

• Modificēta Vienotā domēna vārdu strīdu izšķiršanas politika (Uniform Domain-Name 
Dispute-Resolution Policy (UDRP) ) pamatā tiek izmantoti šādi kritēriji:

I. domēna vārds ir identisks vai maldinoši līdzīgs preču zīmei, un
II. reģistrētājam nav tiesību vai likumīgo interešu attiecībā uz domēna vārdu, [un]/[vai]
III. domēna vārds ir reģistrēts un tiek izmantots negodprātīgi.

• Reģistratūru informēšana par:

I. Pieteikuma saņemšanu
II. Domēna vārda datu iesaldēšanu (Domain name lock)
III. Lēmumu un tā izpildi

Menti.com kods: 34346744



IEGUVUMI

17

• globālā jurisdikcija un izpildāmība

• ietaupīts laiks un izmaksu efektivitāte

• tieša lēmumu izpilde, izmantojot reģistru

• 100% elektroniska strīdu risināšana

• paredzamā judikatūra (publiski pieejami lēmumi)

• novērš izvairīšanās iespējas

• apstrīdēšana tiesā joprojām iespējama

Menti.com kods: 34346744



JAUTĀJUMI

18

Menti.com kods: 34346744


